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ZPM.055.7.2022

Szanowny Panie,

w odpowiedzi na Pana petycję z dnia 31 lipca 2022 r. dotyczącą zmiany rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 23 grudnia 2005 r. w sprawie wykazu stanów chorobowych 

i zaburzeń funkcjonowania psychologicznego wykluczających możliwość wydania 

pozwolenia na broń i rejestracji broni, na podstawie opinii Konsultantów Krajowych 

w dziedzinie psychiatrii oraz w dziedzinie medycyny pracy, uprzejmie przedstawiam 

poniższe stanowisko.

Całościowe zaburzenia rozwoju to grupa jednostek chorobowych opisana w 

Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych ICD-11 

(jedenasta wersja Międzynarodowej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych 

opracowana przez Światową Organizację Zdrowia WHO) jako kategoria diagnostyczna

obejmująca zaburzenia rozpoczynające się w dzieciństwie, charakteryzujące się 

trudnościami w komunikacji i kontaktach społecznych, często także nietypowym 

zachowaniem i słabością fizyczną, a także szeregiem ograniczonych, powtarzalnych 

i nieelastycznych wzorców zachowań, zainteresowań lub czynności, które są wyraźnie 

nietypowe lub nadmierne dla danej osoby.

Początek zaburzenia występuje w okresie rozwojowym, zwykle we wczesnym 

dzieciństwie, jednak objawy mogą pojawić się w pełni dopiero później, gdy wymagania 

społeczne przekraczają ograniczone możliwości. Deficyty są na tyle poważne, że 

powodują upośledzenie w życiu osobistym, rodzinnym, społecznym, edukacyjnym, 

zawodowym lub w innych ważnych obszarach funkcjonowania, i są zwykle dominującą
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cechą funkcjonowania jednostki, obserwowaną we wszystkich środowiskach, chociaż 

mogą się różnić w zależności od sytuacji społecznej, edukacyjnej lub w innym 

kontekście.

Cechą charakterystyczną obrazu klinicznego całościowych zaburzeń rozwoju jest 

zmienny w czasie przebieg, nawet w trakcie prawidłowo prowadzonej terapii, dlatego 

prócz obrazu klinicznego, także przebieg z falującymi zmianami nasilenia objawów 

wskazuje, że całościowe zaburzenia rozwoju powinny pozostać przeciwwskazaniem do

wydania pozwolenia na broń.

Należy zauważyć, że posiadanie pozwolenia na broń jest wymagane w pojedynczych 

zawodach (np. licencjonowani pracownicy ochrony fizycznej, inspektorzy transportu 

drogowe), a jego brak nie zaburza funkcjonowania społecznego w obszarze 

funkcjonowania zawodowego np. pełnienia funkcji kierowniczych.

Z poważaniem 

Dariusz Poznański 

Dyrektor 
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